EMENDA Nº  26 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 47, DE 2011.
SL Nº 356 DE 2011
Inclua-se, no artigo 3º das Disposições Transitórias, o seguinte § 1º, passando o atual parágrafo único a § 2º:

“Artigo 3º - (...)

§ 1º - O processo de promoção a que se refere o “caput” deste artigo será precedido de processo de reenquadramento, que deverá beneficiar o quadro ativo, aposentados e pensionistas.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda, apresentada a pedido da Associação dos Funcionários da Polícia Civil do Estado de São Paulo – AFPCESP, tem como objetivo estabelecer que, antes do primeiro processo de promoção a que se refere o artigo 22 desta lei complementar, deverá, necessariamente, haver o reenquadramento, não só dos policiais ativos, mas também dos aposentados e pensionistas. O processo de promoção está ligado à antiguidade e merecimento e não pode anteceder ao reenquadramento.

Sala das Sessões, em 1/9/2011
a) Enio Tatto

a) Geraldo Cruz a) Marco Aurélio a) Luiz Moura a) Alencar Santana a) Gerson Bittencourt a) Isac Reis a) Carlos Grana a) José Cândido a) Antonio Mentor a) Simão Pedro a) Hamilton Pereira a) Adriano Diogo a) João Paulo Rillo